> hulla propria radice radicatum , sed á naturáli definitione'boñi ep-
xans? postponi. Quod totum virgo .argumentosa 'firmissimis pro-
babat rationibus. Elicicns siqüidem ̂ argumenta jde thesaüris sapíea-
t ie , assefébat 'fvidorem íanimum viri Fortíssimi & integerrirrii ví-
tia cMcata deberé sibi . subjicere & in bohitate discipline Dei in 
lege ejus super millia auri & argenti, ariimum exercere. Dice-
bat quoque csse facilem locum venie implorantibus pietatem di
vine clementie, si errata corrigerent aftionibus poenitende; ac 
per baptismi regen erátionem , prius peccato veteri inveterati, san
óte infañtie se traderent simplicitati, veterem Adam exuentes? ut 
novum induerent. His & hujuseemodi verbis Divinis virgo popu
lum instruens ,Deo placeré studebat, & homiñibus Deum coien-
tibus: Deo, quia sponsa; homiñibus, quoniara.erat mater.in Chris-. 
to, & fídei, quia : predicatrix egregia. 

2 Párenles autem tante prólis clárificatione exhilaratíy^anta 
reverentí diligentia eam habébant, ut que fuerat illorum filia^ & 
subjeda^ versa vice penes eos ex affedu venerationis, haberetur 
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fltarer & Daminá. Erat enim consilio pollens, parentlbus suis pío 
pise devotionis studio dsscrviens, in hilaritate, modesta .vultus ejus, 
elesmosinarum largissima erogatrix , manus illius,. psdes- quoquc 
yeioces ad quaerendum , quae necessaria erant indigentibus. Éxem-
plar quídem bonx vita:, & forma Kumilitatis, tota iti hospifali-
tilte , daícis , mansueta , temperantise claritate insignitur, ad do-
cc.idüm iniquos vías Domini non pigra, &:vitiis resistendum 
miles fort's & strenua. Ne autem ab hoste duro puella teñera ín 
Peí preclara lasderetur militia, virgo»sponsa dedérat arma spirí-
tualia virgini sponsac, ut in bello viftrix existens, bellátrix Eula
lia promissum mllitice suze acciperet in gloria. Ita sese dederat bo-
níc moralitati & honestatis studio, ne ullo modo reprehensibilis 
esset ,,qiiam divina gratia normam corredionis & aediñcationis in 
virtutibus exhibebat. Crescebat in ea tantus divinitatis amor,, ut, 
postpositis rebus transitoriis, bonae vitas conversatione, quse mane-
bat in terris, conversaretur in cselis. Verum assidüitate bonarum 
adionum augebatur ci felicitatis cumulus, &: aternae vita; corona, 
& sai cursus bravium, & angélica sociétate dignior efficiebatur: 
angelicac siquidem á Deo deputata custodise manebat iñ przedio 
parentum suorum non longe ab urbe sito, cum quíbusdam socia-̂  
bus suis Christiani nominis, quas pío ac fideli more ad laudes 
Domini die , ac no£te celebrandas sibi jünxerat iñ sacratissima cel-
lula sequestratiín á tumultu Komihum construda , famulábaturquc 
eis ut ancilla, animas, & corporis salutífera: alimenta ministrans, 
evangelicis praeceptis illas i ñ s t rueba t& ut castitatem , tiumilita-
tem , & modestiám tencrenfmonebat , & per mansuetudmem prin-
cipem elatibnis & superbiaí devincerent , & per confessionem fi-
dei in nomine. Salvatoris , si necessitas immineret, ad martyrium 
convolarent, pe&oribus eorum ingerebat. Ajebat mortem illorum, 
qui pro Rege vitae moriebantur, aífóre pretiósam-, qui pro mor-
te temporali, & amissione temporaliiim divitiarum xternas divi-
tias, & vitam donabat aíternam. O quanta admiratione digna vir-
ginis prudentiá, quas ih. provincia Tarrachonensi martyrii & con-
fessionis prxvia viam Sandis martyribus & confóssoribus praediclae 
Regionis assignavit. Prima enim pro fide certavit, prima ducetn 
nequicia; superávit, prima coronam in capite de lapide pretioso 
portavit, prima Regina sponsa in thalamum Regis sponsi intravit. 

3 Quia vero de vita ejus pro par vítate nostri sensus explana-

Bbb 2 v i . 
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vimus, ad certamínis iliius pugnam, & vidoriam transeamns 
Gaudcat ergo in terris fidelis Ecclesla, & in cxlis Angdórüm 
curia pro passione virginís gloriosa, 8c ejus venerablll narratio-. 
ne. Cum igitur callidissimus inventor fraudis j invidise caput, auctor 
mortis Ule saperbi» ángelus de tam excellentissima dignitate in 
tam vilissimam depressionem , de altitudine beatitudinis in profun-
ditatem miserias lapsu suo dolens tabesceret, non dubitans homi-
nem ad sux sedis decorem, & sui ordinis puicritudinem obtínen^ 
dam, á creatore "suo plasmatum, quem malitia; suze stlmulo ad 
peccatnm impulsum , secum in suo dedecore volutaverat, sed per 
Dcum homincm liberatum , cujus caro in cáelo super Angelos 
exaltara erar, ad cxlnm trahi, parat insidias. Videbat enim pee-
cati chirographum, & praevaricationis Ada; paftum disruptum, 
& regnum mortis destrudum per Christi mortem, captivos suos 
á compede mortis dissolutos, de labore iré ad réquiem, de mor-
te ad viram. Videbat quoque discípulos Domini nostri Jesu Chris
ti Evangelium sacratissimum omni creaturae per totum orbem príe-
dicantes: videbat per Evangelium suam potestatem ad nihilum re-
digi: videbat dsemoniorum culturam minui, veri Dei cultum au-
geri, atque homines verum Deum confitentes ad inefFabilem & 
inaccessibilem caeli dignitatem transvehi. Videbat, quod numquam 
viderat, de partibus scilicet occidnis solem justkiae oriri. Vide
bat jam currum solis super Hispaniam , videbat jam Híspanos ra
díos solis portantes , infremuit, insidias (ut superius diximüs) 
ítruxit, laqueum paravit, membris Christi membra Diaboli op-
•posuit. 

4 Erat namque in temporibus illis filius perditionis, iniquita-
tis alumnus, amator scelerum, Dei conteraptor, Damioniorum 
cultor, membrum Satana; Datlanus, quem dereliáum ab hunw-
Bitate, in corpore maledidionis nutriens Diabolus elegerat in per-
secutionem fidelium ad exacerbandum Dominum Regem, 
•torem omnium. Qui cum ab imperatoribus suis Diocletiano & 
-Maximiano, quos in Sanftos Dei violenta rabies incitabat, accep-
ta Hispaniarum Prafedura , carnes Sandorum devorare cupiens, 
Barchinonam civitatem ingressus esset, summates, omneque vul-
gus promiscui sexus ad sacrificandum diis convenire prarcepif» 
atque diem hostiarum indixit, adjunxitque, quod quicumque ab 
•honore & cultu deorum suorum detestabüi se prorsus retraherent, 

post 
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0st ptuflma & intolerabiiia tormenta atrocissímam mortis subl-

rent sententiam. ( . .. 
j Fama itaque tanti nuntia mali, tam fidelium, quam infi-

deliam auribus insonuít. Infideles autem haStSát instinftu secun-
dura Datiani crudelissimum praecepfum ab immolationem spur-
¿tláé , Diabolo duce, cucurrerunt. Quídam autem ex fidelibus, 
prje nimio mortis timore , pras nimia crudclitate Datiani profefto 
tnrbati híesitabant: sed pro. fide pugnare nostram virginem non 
fugít Elilaliam. Qnre mox'Ut audivit ̂ sonitum tubse ad bellum, 
Christum gerens in pe£tore fidei muro & antemurali justitia; cir-
cnmdata, loricá temperanti», & clypco munita fortitudinis, 
contra furentium Christi persccutorum cuneos Ixta triumphali ve-
xillo Regís, quod in manu tenebat, íre non formídavit, pugna
re enim acccrrime v& torriter vincere die ac nofte contra ínvisi-
biles hostes didícerat. Prxscíens quoque Virgo Eulalia victoria: su« 
affore diem , & coronam de vivís lapidibus & auro purissimo ca-
piti destinatam, ut praedíximus, armata, sociabus suis ignoran-
tibus), ne suis possent obsistere desidcriís, no£le sub obscura spon-
si defenderé jura, Christi cíntta stola, petít urbis moenia sola. So
das SUÍE religionís & charos parentes suum iter ad bellum latera 
voluit, ne sancta societas & amantissíma charitas anxiaretur iliius 
absentia : proínde síne tumuku primo gallicinio hilaris & gaudens, 
vero illumínata die, nodu pervenit ad urbem. Quid ergo dice-
mus, quod magistra discipulas, quod Pastor oves, quod paren-
tes & familiares reliquerit? Virgo Deo mente devota disciplínam 
& ducatuiTi postponere, non parentes & amicos offendere debuit. 
Qui enim laetabantur per prasentiam, modo trístabantur pro ab-
senría. Utrum ne culpanda est virgo laudabilis I absit. Audite 
quid loquatur in me Domínus Deus: virgo sequi voluit exempium 
boni magístri, qui cum ascensionís ad Patrem díes immineret, 
discipulis suis ínter alia verba dixit: Ne turbetur cor vestmrn, 
ñeque formidet: Patrem vero rogavit pro cis:. Pater pro eis quos 
dedísti mihi Ae mundo rogo-, non ut-tollas, eos de mundo > sed ut 
•serves eos d malo. Sic & prudens sponsa ad desiderabilem thala-
mum Sponsi su í ,&ad imperialem gloriam summí Imperatorispro-
perare desiderans, indesinenter orabat sponsnm suum pro charis 
sociabus & parentibus , quos sanda dileftíone & jure naturali di-
"gebat, ne á san¿to proposito deficerent, sed ad pra^paratum tha-

la-
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lamum superna; dele^ationis pervenire valerent ad amplexum Re
gís xtcrni j ubi fiunt caelestes nuptiae in amore deitatis. 

6 Spirituali vero aniinositate iter suum delicata puella del¡-
catispedibus confecit. Cua l vero portam civiratis , ut fortis adilj 
ta tendensad bellum, ingfedéretur , audivic pra^coms vócem ad-
monentis populumire ad tribunarad'audíendiim verba", & DatiV 
ni decreta, & Romana; legis instimta & Imperatorumimperium. 
Eulalia igitur sumens animum contra Datianum aspiciens illum pro 
tribunali sedentem erumpens se ínter curiales, & populúm mira-
bili constantia animi iis verbís agressa est Judícem Datianum: 
>Í dex impietatis, & praevaricator veritatis , slc in alto superbia: 
»»throno sedes, ut non verearis, nec tímeas Deum altissimum, qui 
)•> est Rex Regum , & Dominus dominantium- Cur tanto elatio-
» nis fastu servos D e i , qui soli'Deo serviúnt, compellis serviré 
» idolis, poeais Sc torraentis eos afiieiens? Datianus vero stupefac-
tus & admirans vocém &' anímum puellae dixít: Qax es tu-, qux 
tanta audacia ad tribunal accederé- non solum peaesumpsisti, im-
mo etiam in majestatem Imperatorum inpraesentía mea ad dede-
cus Romana; excellentise verba contum^liíE temerarie intulisti?At 
illa interrita, imo' hilaris & gaudens majori animo & excelléntio-
ri voce' tespondic: " Ego simv Eulalia ancllla Domini nostri jesu 
yi Christi in ejus fide & grada, qui est Rex Regum & Dominuj 

domiuntiüm", in quj cóaiiiens , nallius minas ,• poemas nec tor-
>•> menta , nec etiam mortem timeo. Cur in tanta; insipientia; stu-
j» dio, Datiane, permanes, ut postponas veritatem sapientiae , ipsura 
•>•> Deum qui fecit omnia qux sunt, &pr£eponendo creaturam crea-
M torí diabblum colas, &homínes qui Deo suo ex obedientiae sm-
n dio serviúnt ad promerendum príemium xtemx vitas, per diver-

sa suppHcia cogas serviré & sacrificare diis, qui non sunt, sed An-
ngeli maligni, qui dícuatur diaboli , & omaes qui eos colunt seter-
»> no tradentur incendio; 

7 Hts auditis Prasses Datianus furore cpmmotus jussít delíca-
tam & tenéram carnem' adolescentuke á tergo fortiter caedi. Cum 
vero flagellareturr dixít ei Datianus: 6 miisera & miserabilis puella, 
ubi est Deus tuus ? Si Deus tuus est tantas potentiíB , ut asseris, qua-
re non liberar te ab hís poenis? quare tantam incurristi'dementiam. 
ut in nos & déos nostros, & leges Romanas blaspliemias díceres í 
Doleo super te nobilissiraa puella , quíe tantum gravissime flagel-
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¡jrís: créele meís consilüs, dicito , quod per ígnorantiam diis nos-
tFfs, & Romanis Imperatoribüs blasphemjam intulisti : & sí .vere
cundia ignorantíaí tuae, '& .erroris tul déos nostros coram ómni
bus .adorare nólueris, clam quálomcumquc honorem eis exhibe. A d 
h$c Virgo respondit: Discipule falsltatis, cur . discípulam veritatis 
suades mentiri, ut íatear nescire quanta sit potentla .doemonum, & 
tuse ri&Jülsslmae " iniporíuñltatis ,Ídeoque me ipsam dicam príesump-
tuose ésse locutam ?;Ego verba Magistri veritatis loquor, & quaj 
inspirante didid7.annurttiare.:máximo desiderio ardeo. Quis vero 
sanie mentís/in quo sedem„,suam-paraverit sapientia ignoret ca-
lamitosse humanitatís fragilitatem, & tempurakm temporalium g£-
nerationem isimul i&icorruptionem, ( Omne,, enim, quod generatur 
corrnmpitur , si ¡ voluntas íuerit faftoris ) Summi, vero . conditoris 
BeatissimzeTrinitatis feUcitatcm & potestatem indeficientem, & ve-
ix incorruptibilitatis. veram immortálitatem i . Falsum igüidem ..dice-
,re non ést .̂ rneum ,: quia ;de /.vera ¡disciplina #veri, Magistri ̂ ditata 
• sum, qui mendaces .&. sacrilegos ex justitize /veritate' tenebris -pó
sitos traditjtortoribus .ad poenam pravortmi & defrjmentumdepu-
tatis. Ego .autem dum pro Domiñi , mei i veneratiDne | & sui nonú -
nis przedicatione, flrigellor , tune Tortior;,&.cIariorjieffidpr.tíC^pnfór-
tat me Dominus meus, ..clarifícat. me sponsus.-meus j . nobilitat me 
amicus meus defensor meus ^liberat. me liberator ;meL)s , in poe-
nis meis .mecum est Dei filius . JDeus... meus.-: Vemm;1n jte ,;tuá f tam 

; pertinax .malitia crescens , & jiujus mundi falsa & .onerosa ¡felici
tas , furorem tuum mitigan non ;slnit j & sic t e c ó m p l i c e s - tuos 
deludit, ut rclifto naturali tramite devia. vitiorum .?sequaris , ut ad 
sidéreas mansiones , boiiis' & justis . destinatas , perydispendia pravi-
tatis qua: tenes , -perveiiire .non ;possis.vQuare perturbaris , quare 
pullulaf in malo radix rationis mx ?;: Cur .diaboii ' Veneno";jnebria-
íus in verum Deum, & in Sanflos iuveheris ? In poenis ,sum , sed 
poenas -. non r sentio: in tormentis sum , sed in deliciis maneo : ,me 
flagellare putas , sed te" ipsum : flagellas in ; veri íjiidiCis .jndício. 
Unum :&.. verum Deum Datíane, .coló , illum solum , adoro i huic 
solí deserviré cupio, qui omiiia eterno-.regit ,;lmperio.'.Dicis, :iit .deps 
taos adorem , qiii . dii non sunt, ,de quibus carmina'Poetarum , & 
eorum fiáitia traftat, delusio , qui, non • est -nisi unus Deus : quod 
sapientium , qui Dei sunt, testatur auaoritas 7 & sanéis rationis 
aüirmat sanda consideratio, & veritatis immutabilis immutata & 

non 
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non laboriosa asseverat speculatio. Hnnc autem convenít adora 
re , colere , hunc laudare , benedicere, huíc vota & sacrificium 
purum puras mentís persolvere. Faftura faCtori, creatura creatorF 
religionis cultum , & venerationis afFeaum debet exhibere. Fac
tura fa toam, creatura creaturam cur colít ?. cur adorar ? hocapit 
insana stoliditas & prxsumptio, & diabólica ínstigatio. 

8 HÍEC & his similia , Virgíne dicente Eulalia , mirabantur cir
cunstantes super puelte prudentia, & ejus vivida in disputando 
ratione , cuna sic anímate loqueretur de Deo immortali, & de düs 
mortuis ante prsesentiam Datiani Judicis faceret mentionem. Di-
xerat enim , déos illos quos adorare jubeor , homines fuisse per-
ditissimos, & infames , & magos magicis artibus homines sto-
lidos deludentes illorum vilissima profítemr historia : illos siqui-
dem belluine indiscretos & religione & sapientia remotos , ad suam 
infamiam, cultum allicientes se déos dicentes , ut adhuc mentitur 
non credenda Poetarum adulatio. Post illorum vero mortem ma
gos imagines in honore i raagorum bestiales illi statuerunt & simu-
lacris eorum , manibus hominum fabricatis, vultum & reveren-
tiam quam vivís impenderé suo du£ti errore consueverantj.ca;-
ci & temerarii exhibuerunt. Legite in libris Poetarum , qui áni
mos vestros, ut nutrices incunabulis infantes per nenias deludunt, 
& invcnietis Saturnum primatem deorum vestrorum fiíios incor-
porasse sitos , quem insensata gens paganorum placare studet abo-
minanda immolatione filiorum. Nonne pudet colere illum deum 
homicidam , qui filicidium paravit, qui humano sanguine, & 
morte tetatur ? Non est deus, imo díemonium, qui gaudet prop-
ter homicidium. Ule est falsus deus, á quo homo jubetur occidi. 
lile est verus Deus, á quo datur vita , & qui est jeternaí vitae prin-
cipium. Jovem vero filium: Saturni dicunt fuisse maculata' luxu-
ria; deditum, ac pronum. Venerem quidem , spiritu fornicationis 
repletam meretrícem immunditia; magistram. Martem homici
dam , atque infandum & execrabilem adulterum. Mercurium quo-
que mercatorem perfidias, & fraudís inyentorem , & furti & fal-
sitatis doftorem. Patet ergo inconveniens & sceleratissimum esse 
adorare illos , qui etiam homines non convenít appellarj. lile 
veré est verus Deus , qui est forma pudicitias, gloría Virginis, & de' 
cus virgineum , vitíe doctor, & pater veritatis.